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1. Änderungssatzung zur Satzung über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung 
der Obdachlosen- und Flüchtlingsunterkünfte in der Stadt Neustadt a. Rbge. 

 
 

Gremium Sitzung am TOP 

Beschluss Stimmen 

Vor-
schlag 

abweichend 
Einst Ja Nein Enth 

Ausschuss für Jugend, Soziales, In-
tegration und Teilhabe 

10.11.2022 
- 

   
    

Verwaltungsausschuss 
14.11.2022 

- 
   

    

Rat 
08.12.2022 

- 
   

    

 
 
Beschlussvorschlag 
 
Der Rat beschließt die 1. Änderungssatzung zur Satzung über die Erhebung von Gebühren für 
die Benutzung der Obdachlosen- und Flüchtlingsunterkünfte in der Stadt Neustadt a. Rbge. vom 
14.05.2020 in der der Vorlage beigefügten Fassung.  
 
Eine Ausfertigung wird zum Bestandteil des Protokolls erklärt. 
 
 
Anlass und Ziele   
 
Aufgrund der Inbetriebnahme weiterer Gemeinschaftsunterkünfte (Marktstraße 21 II, Gerhart-
Hauptmann-Straße 29 II/ Ratzenspatz, Hubertusstr. 6-12/Surfers Paradise und Hotel Damhirsch) 
für die Unterbringung von Geflüchteten war es erforderlich geworden, die Benutzungsgebühren 
für diese Objekte neu zu kalkulieren, damit entsprechende Gebührenbescheide erstellt werden 
können.  
 

Finanzielle Auswirkungen 

Haushaltsjahr:  

Produkt/Investitionsnummer:  
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 einmalig jährlich 

Ertrag/Einzahlungen   EUR   EUR 

Aufwand/Auszahlung   EUR   EUR 

Saldo   EUR   EUR 

 
 
 
Begründung 
 
Um die Benutzung der Aufenthalte in den neuen Gemeinschaftsunterkünften Marktstraße 21 II ab 
dem 04.04.2022, Gerhart-Hauptmann-Straße 29 II (ehemals Kita Ratzenspatz) ab dem 
31.03.2022, Hubertusstraße 6-12 (Surfers Paradise) ab dem 18.03.2022 und Hotel Damhirsch ab 
01.11.2022 bescheiden zu können, ist die Kalkulation der Gebühren sowie die Aufnahme der 
neuen Gemeinschaftsunterkünfte in § 2 der Satzung über die Erhebung von Gebühren für die 
Benutzung der Obdachlosen- und Flüchtlingsunterkünfte in der Stadt Neustadt a. Rbge. erforder-
lich geworden.  
 
Strategische Ziele der Stadt Neustadt a. Rbge. 
 
Neustadt ist miteinander im Dialog – Wir verstehen uns als moderner Dienstleister für die Men-
schen unserer Stadt. 
 
 
 
So geht es weiter 
Nach Beschluss der Änderungssatzung wird diese verkündet. Für die neuen Gemeinschaftsun-
terkünfte können Gebührenbescheide rückwirkend erstellt werden. 
 
 
 
Sachgebiet 503  - Wohnen und Elterngeld - 
 
Anlage/n 
1. Änderungssatzung Gebühren2022 


